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6_96_87_E8_80_81_E5_c45_75706.htm 主持：各位网友大家好

，欢迎大家收看腾讯教育频道嘉宾聊天室，今天为大家请来

的是李文老师讲解税法今年考试重点和题型。李文老师给大

家打一个招呼吧。 李文： 大家好，很高兴在这个场合里给大

家解答问题，今年税法这科有几个特点，一个是综合性难度

不降低，第二个是综合性要加强，我希望大家站在一个企业

的立场上，来学习税法，一个企业经营什么样的业务，它应

该缴纳哪些税种，应该站在这个立场上看待问题，还有一点

是和会计有一些结合。虽然不考分录，但是会计处理有助于

大家在综合题上的解答。在消费税上，要注意委托加工业务

帐务的处理，受托方如何处理，委托方如何处理，在企业所

得税里面，要加注实物捐赠的帐务处理，股权转让所得的帐

务处理等等这些重点帐务处理掌握了就可以了，这是从会计

结合上看的，再有就是我们主观题和客观题的分值可能会有

所调整，所以大家对教材的内容要熟练掌握，特别是对每一

章的内容，一定要有一个很高的熟练度，主要加强解题速度

的训练，最后就是我们答题的时候特别要强调结果的准确性

，从去年开始，主观题判题方式有所改变，我们既要强调过

程，更要强调结果，这是今年税法考试五个突出的特点。 主

持：快考试了，今年的大纲和去年有什么变化？ 李文： 基本

上没有太大的变化，内容上也没有做很大的调整，主要是增

加的一些内容要重点的把握，这些内容主要和计算题综合题

关联度比较大一些，我们过去有的同学使用旧版教材，这还



是不可以的，应该使用今年新版的教材。 主持：今年新教材

和去年教材又增加了什么？ 李文： 从增值税来看，改变的内

容主要是增税专用发票抵达扣的时间都是以90天为准，但

是90天的说法由于一大票和四小票不同，所以提法不同，增

值税专用发票我们称之为一大票，必须认证，认证当期通过

抵扣，而四小票，专用收购凭证，购买废旧物资的发票，主

要是指出在开票之日起90天之后的第一个申报期就得申报了

，运输费发票也是90天，但是90天内必须申报，不然这个票

废了，这个是重大的改变。认证的标准改变了过去按照预计

销售额。增加了平销返利的问题，大家一定要注意，这个政

策是它返还的收入跟销售的数量和金额挂钩了，这叫平消反

利冲的是进项税金，不要确认为销项税额，在征税的出口退

税上我们没有做太大的调整，在进项税额的抵扣上，要注意

的是农产品的税费抵扣。购买免费废旧物资可以抵扣10％，

运费可以抵扣7％，消费税没有补充太多新的内容，营业税补

充了一些减免税的规定，所得税补充了接受捐赠非货币资产

，一些收入上的规定，但是在股权投资上面，做了一个变动

，公司转让的时候，里面确定的股息该如何处理，另外在固

定资产上面，接受捐赠固定资产今年可以计提折旧，这个是

重大的变化，在涉外所得税没有重大的内容，个人所得税里

面，补充了个人投资企业中，补充了借款不还应该怎样进行

税务处理等等，改变了外籍来华人员在90天，180天以下的纳

税义务，计算改成了综合计算，改变了一年以下，外籍人员

个人所得税的办法，由分别计算，改为综合计算。 主持：开

发产品所得税的申报问题呢？ 李文： 作为开发产品自身，收

入上面跟其他产品的收入并没有特别之处，都应该确认在所



得税申报表上 主持：进口关税缴纳滞纳金和关税怎么计算？ 

李文： 滞纳金都是万分之五，让你只有自己去数滞纳天数可

能性很小。你减掉应该缴纳的时间，就应该确认为滞纳时间

。 主持：出口货物进项税可以抵扣吗。 李文： 您这个问题可

能更多是应该从两方面考虑，第一个可以抵扣，但是作为出

口产品呢，如果出口产品享受退税的政策，将来可能有退还

的部分。主持：土地出让行为交不交营业税。 李文： 对不动

产征收营业税的，所以不交增殖税。但是要交营业税，交土

地增值税。 主持：非金融机构买卖证券是否缴纳营业税？企

业间的借款合同是否要贴花？ 李文： 作为经营机构需要缴纳

营业税。考试的时候，如果考题已经说明企业放款给别人签

订了合同，要计算印花税，要计算它的营业税，要计算它的

所得税，如果考题没有明确双方有没有签合同，这个营业税

不需要计算的，你只要计算放款额利息收取营业税。 关于对

投资者的分配，应当是企业会计利润减掉所得税后的余额，

弥补掉以前年度亏损后对外国投资者进行分配，乘上出资比

例一般为49％，和再退税投资的限额是两个不同的概念，再

投资税务限额是国家税务总局规定的，因此税后利润是按税

法确定的。由于应纳税所得额和利润之间有一定的差距的，

两者不是一个概念，算投资限额的时候，应该用税法所得利

润，而作为企业对外国投资者分配的时候，用会计利润减所

得税，减以前年度亏损的余额进行分配。 作为股权问题讲，

首先要认定什么是股息性所得；第二、什么是股息，当被投

资企业用累计未分配利润分配投资利润，就是定型为股息性

投资所得，当被投资企业用资本企业进行分配的时候，不能

定位于资本股息投资。股息性所得，关键是要注意持股期间



回来的，按地区税率差，应该补税，对于股权转让所得，是

以转让收入减转让余额。应该全额缴纳所得税，在今年对于

股权转让中的分配所得，所保证的股息性所得，有地区性税

率差，还原税。低于投资成本的部分视为股权转让损失，这

段话前提是什么呢，前提是持股在95％，或者是转让全资子

公司，对于转让股权比率没有达到95％以上的，其中股息性

所得是视同权转让所得征税的。 网友：中国公民个人向希望

工程当地小学捐款，能否全额扣除，网友认为是不能扣，答

案是能扣。哪个是对的呢？ 李文： 网友理解是正确的，希望

工程不等同于义务教育，农村义务教育是全额扣除的，红十

字事业呢，老年服务机构呢，这些问题教材没有写的，不会

出现在考题过程中，我们只掌握农村义务教育。 主持：出口

货物运抵海关之前的运费是否包含在离岸价里？其运费是否

可抵扣？ 李文： 关税完税价格不含关税，运费可以抵扣，但

是对于出口货物来讲，有可能享受出口退税的问题。 主持：

请谈谈会计收入与税法收入确认的差别？ 李文： 税法确认的

时间比会计确认的时间肯定要早，在流转税上，这一点更为

突出，严格体现权责发生制，但在营业中，教材列举出土地

转让权，出售不动产，其他预收款项以会计为准，这样的问

题在实际操作中比较大，比如说你在全额的发票你在全额上

减税，除非你不开发票，不开资金往来票。在所得税里面对

于时间问题，比较特殊是关于返还流转税问题，有实行收付

实现制的方面，以实际收到的时间，确认为当年的所得，可

能在这一点来看，是收复时间这一点，所以会计确认收复的

时间和税法收复的时间有一定的差异。 主持：今年试卷中，

小税种考客观题可能性大不大？ 李文： 可能性还是比较大的



，我认为像房、地，车，印，这四个税种容易出现，尤其是

印花税，可以出4分左右的独立计算题，房产税，土地使用税

，和车船使用税这些也可以组合。 主持：进口消费税的抵免

是进口税上面吗？ 李文： 不可以完全抵免的。 主持：计算企

业代扣个人所得税的题是不是很多。 李文： 这种题目不多，

一次也没考过，从国家税务总局上面，代付税款不是国家提

倡的，代付税款也只列举了劳务报酬这样的问题，在三资企

业工作的中方雇员里面可能作为一项会出现，但是不会做为

一个特别重要的考点考，但是对代付的税款，在企业所得税

前是不应该扣除的。你代付的税款跟支付的工资里面是没有

必然的联系的。 主持：税后收入个人所得税计算表是不是要

特别记忆。 李文： 九级和五级的超额累计税率不需要记，代

付税款税率不用记，其他税率，加和减之分这个是需要记的

。 主持：企业所得税有没有填表题。 李文： 可能性不大，但

是必须严格按照报表做。 主持：融资租入固定资产时租金不

可扣除，可以扣折旧，会计计入财务费用未确认融资租赁费

用可否在税前扣除？ 李文： 在融资租赁准则里面，计入固定

资产帐面价值是以属地原则，将利息，金融手续费记上了，

大家可以看教材，关于固定资产对原职租赁的确认，融资租

赁设备租赁费可以计提折旧，你不能作为一项费用在财务费

里面再次扣除了，税法对于融资租赁原值的口径比会计口径

大。 主持：土地增值税是否是大的考点。 李文： 土地增殖税

曾经酝酿提升，但是今年没有做政策上的调整，作为独立计

算题可能性不大的，但是土地增殖税跟今年房产开发公司营

业税结合在一起出题是有可能的。 主持：教育费返还会计上

记为营业收入，税法教材第249页是计入其他收入，讲义中曾



提及直接冲减主营务税金及附加，税法上究竟该如何处理？

李文： 首先会计上列了营业收入，但是对于国家税务总局发

布的文件，是收入的时候直接计主营业务税金及附加，作帐

和填表是两回事，帐目可以向相关规定处理，填表的时候填

在其他收入。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


